ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH CHÂU

Số: 08/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Châu, ngày 20 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Huấn luyện Dân quân năm 2024

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019 có hiệu

lực thi hành ngày 01/7/2020.

  Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc

phòng ban hành quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập

huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho dân quân tự vệ;

Căn cứ kế hoạch số 51/KH-BCH ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ban

CHQS huyện về việc huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2024;

 Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ huấn luyện năm 2023 và tình hình

thực hiện nhiệm vụ huấn luyện Dân quân năm 2024;

 Ban CHQS xã tham mưu UBND xã Thạch Châu xây dựng kế hoạch huấn

luyện năm 2024 cho lực lượng Dân quân cụ thể như sau:

 I. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ

 1. Phƣơng hƣớng

 Quán triệt chủ trương đường lối quan điểm, nhiệm vụ Quốc phòng - An

ninh của LLVT, tiếp tục đổi mới công tác huấn luyện. Năm 2024 lực lượng Dân

quân xã Thạch Châu tiếp tục huấn luyện theo phương châm "Cơ bản, thiết thực,

chất lượng"; coi trọng đồng bộ, chuyên sâu, sát với chức năng nhiệm vụ, địa

bàn, phù hợp với tổ chức biên chế, phương án chiến đấu của địa phương. Phát

huy được nghệ thuật quân sự và cách đánh truyền thống của Việt Nam.

 2. Nhiệm vụ

 Thường xuyên giáo dục quán triệt nâng cao chất lượng tổng hợp cho lực

lượng Dân quân trước hết là chất lượng chính trị, nhận thức đúng đắn về nhiệm

vụ Quân sự - Quốc phòng trong tình hình mới, âm mưu "DBHB" bạo loạn lật đổ

của các thế lực thù địch, nâng cao cảnh giác, sẵn sàng chiến đấu đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ trong mọi tình huống.

 Huấn luyện cho lực lượng Dân quân giỏi tác chiến bằng vũ khí có trong

biên chế, nâng cao trình độ hiệp đồng chiến đấu giữa các đơn vị, trong khu vực

phòng thủ của xã.

 Tập trung huấn luyện cơ bản, thiết thực, chất lượng từ từng người đến cấp

trung đội, coi trọng huấn luyện đồng bộ và chuyên sâu cho các phân đội cơ

động, lực lượng binh chủng, lực lượng chiến đấu tại chỗ. Nâng cao trình độ hiệp

đồng trong hoạt động chiến đấu phòng thủ, tác chiến trong khu vực phòng thủ và

trong chiến đấu sau này.

 II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN DÂN QUÂN

 Thực hiện Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019 và

Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng ban hành

quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng,

huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho dân quân tự vệ; kế hoạch số 51/KH-

BCH ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ban CHQS huyện về việc huấn luyện Dân

quân tự vệ năm 2024;

 A. ĐỐI TƢỢNG HUẤN LUYỆN

 1. Huấn luyện DQ năm thứ nhất: (Huấn luyện tại Ban CHQS huyện)

* Thời gian huấn luyện, ôn tập và kiểm tra 15 ngày = 120 giờ. Trong đó:

 - Giáo dục chính trị - Pháp luật 2,7 ngày x 08 giờ = 22 giờ.

( Cả thời gian giáo dục chung )

 - Huấn luyện quân sự 11 ngày x 08 giờ = 88 giờ.

 - Ôn luyện và kiểm tra 0,8  ngày x 08 giờ = 06 giờ.

 - Cập nhật nội dung mới 04 giờ.

 * Quân số 20% trên tổng số dân quân xã = 14 đ/c

 2. Huấn luyện diễn tập trung đội dân quân cơ động năm thứ 2 đến

năm thứ 4.

* Thời gian huấn luyện, ôn luyện và kiểm tra 12 ngày = 96 giờ.  Trong đó:

 - Giáo dục chính trị - Pháp luật 2,5 ngày x 08 giờ = 20 giờ.

 -  Huấn luyện quân sự 8 ngày = 64 giờ.

 - Cập nhật nội dung mới, ôn luyện và kiểm tra 1,5 ngày x8 giờ = 12 giờ.

 * Quân số: 28 đ/c

3. Huấn luyện chiến sỹ DQ tại chổ.

* Thời gian huấn luyện, ôn luyện và kiểm tra 7 ngày = 56 giờ. Trong đó:

- Giáo dục chính trị Pháp luật 1,5  ngày x 08 giờ = 10 giờ.

 - Huấn luyện quân sự 4,5 ngày x 08 giờ = 36 giờ.

 - Cập nhật nội dung mới ôn luyện và kiểm tra 1 ngày = 08 giờ.

 * Quân số: 33 đ/c

 4. Huấn luyện Dân quân binh chủng (Huấn luyện tại CHQS huyện)

* Thời gian huấn luyện, ôn luyện và kiểm tra 12 ngày = 96 giờ. Trong đó:

 - Giáo dục chính trị - Pháp luật 2 ngày x 08 giờ = 16 giờ.

 - Huấn luyện quân sự 08  ngày = 64 giờ.

 - Cập nhật nội dung mới ôn luyện và kiểm tra 2  ngày = 16 giờ.

 * Quân số: 18 đ/c

III. TỔ CHỨC HUẤN LUYỆN

 1. Đối với Ban CHQS xã.

Làm tốt công tác tham mưu trong công tác huấn luyện, chủ động phối hợp

với các Ban, ngành, Đoàn thể để tổ chức tuyên truyền, động viên các lực lượng

Dân quân trong thời gian huấn luyện.

Chuẩn bị đầy đủ các loại giáo án, bài giảng Chính trị, Quân sự, hội

trường, thao trường bãi tập, mô hình học cụ, vũ khí tự tạo..., thục luyện, tham

gia thông qua giáo án và tổ chức huấn luyện cho lực lượng Dân quân từ năm thứ

2 đến năm thứ 4, Dân quân tại chổ đúng kế hoạch, bảo đảm chất lượng cho việc

tham gia hội thi, hội thao kết thúc huấn luyện đạt kết quả tốt nhất.

Chỉ đạo Cấp ủy, Ban cán sự, Thôn đội trưởng các thôn chuẩn bị đầy đủ

quân số tham gia học tập giáo dục Chính trị - Pháp luật, huấn luyện quân sự, hội

thi, hội thao theo quy định, đảm bảo chất lượng. Tổ chức thăm hỏi, động viên

lực lượng Dân quân thôn mình tham gia huấn luyện.

2. Ban công an xã: Phối hợp Ban CHQS xã rà soát đối tượng tham gia, tổ

chức huấn luyện theo kế hoạch bảo vệ an toàn cơ sở vật chất của đơn vị trong

huấn luyện hội thi, hội thao. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, nắm tình

hình, đảm bảo giao thông, an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn, không để

xảy ra tình huống bất ngờ nhất là trước trong, thời gian huấn luyện, hội thao.

3. Trạm Y tế xã: Chuẩn bị cáng thương, thuốc men, bông băng và nhân

viên y tế lên lớp nội dung kỷ thuật cấp cứu và phục vụ trong huấn luyện, hội thi,

hội thao.

4. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp xã:

Phối hợp Ban CHQS xã phụ trách chỉ đạo các đoàn thể theo ngành dọc

của mình ở đơn vị và các đơn vị thôn được phân công phụ trách điều động

LLDQ, học chính trị, huấn luyện quân sự và phục vụ hội thi, hội thao theo đúng

kế hoạch.

5. Ban văn hóa xã: Làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, Luật

DQTV, Luật giáo dục quốc phòng, kế hoạch giáo dục chính trị, huấn luyện, hội

thi, hội thao và chuẩn bị băng, cờ, khẩu hiệu, tuyên truyền phục vụ công tác

huấn luyện, hội thi, hội thao năm 2024 đạt kết quả cao.

6. Ban tài chính: Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch, bảo

đảm ngân sách phục vụ tốt công tác huấn luyện hội thi, hội thao năm 2024 đạt

kết quả cao.

7. Đối với Cấp ủy, Ban cán sự các thôn.

Chỉ đạo Thôn đội trưởng làm tốt công tác tuyển chọn lực lượng Dân quân

tham gia học tập giáo dục Chính trị - Pháp luật, huấn luyện quân sự, hội thi, hội

thao theo quy định, đảm bảo chất lượng.

 * Thời gian HLDQ năm thứ nhất từ 27/03 đến hết ngày 04/4/2024.

* Thời gian huấn luyện diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ

trung tuần tháng 8 năm 2024.

* Thời gian huấn luyện DQ binh chủng từ 18/4 đến hết ngày 29/4/2024.

 * Giao chỉ tiêu điều động LLDQ các thôn nhƣ sau: Tổng 92 người

trong đó 22 nữ.

TT Đơn vị Chỉ tiêu  Nam Nữ Năm I LLCĐ LLT

chỗ

B chủng

1 Bằng Châu 09 Người 07 02 02 03 03 01

2 Tiến Châu  08 Người 06 02 01 02 03 02

3 Đức Châu 07 Người 05 02 0 03 03 01

4 Hồng Lạc 08 Người 06 02 01 03 03 01

5 Minh Quý 08 Người 06 02 01 02 03 02

6 Thanh Tân 08 Người 07 01 01 03 03 01

7 Kim Ngọc 10 Người 07 03 02 03 03 02

8 Quang Phú 10 Người 07 03 03 03 03 01

9 An Lộc 08 Người 06 02 01 02 03 02

10 Lâm Châu 08Người 06 02 01 02 03 02

11 Châu Hạ 09 Người 07 02 01 02 03 03

 Tổng: 92 ngƣời 70 22 18 28 33 18

0

Yêu cầu các đơn vị thôn tổ chức rà soát đối tượng. Động viên, giao nhiệm

vụ và nộp danh sách LLDQ về UBND xã qua Ban quân sự đến hết ngày

20/3/2024

IV. NHỮNG BIỆN PHÁP CHỈ ĐẠO

 1. Tổ chức quán triệt sâu sắc nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu đến toàn thể

cán bộ, nhân dân và lực lượng vũ trang địa phương.

 2. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, giáo án, bài giảng, thao trường bãi tập

trước khi bước vào huấn luyện.

 3. Kiện toàn tổ chức biên chế DQ theo quy định trước khi xây dựng kế

hoạch và tổ chức huấn luyện.

 4. Làm tốt CTĐ, CTCT trong huấn luyện, gắn huấn luyện với rèn luyện

kỷ luật và xây dựng đơn vị vững mạnh, xây dựng địa bàn chính trị an toàn ổn

định. Tổ chức tốt hội thi, hội thao trong huấn luyện, làm tốt công tác sơ, tổng kết

huấn luyện.

 V. THỜI GIAN HUẤN LUYỆN DQ. (Theo Thông tư 69/2020/TT-BQP

ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng).

 1. Huấn luyện chiến sỹ DQTV năm thứ nhất là 15 ngày.

 2. Huấn luyện diễn tập là 12 ngày.

 3. Huấn luyện DQ tại chổ là 07 ngày.

 4. Huấn luyện dân quân binh chủng 12 ngày.

VI- Một số bảo đảm chính:

 Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban CHQS xã kiểm tra đôn đốc các tổ chức

đoàn thể, các đơn vị thôn thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện, hội thi, hội thao

năm 2024.

Các tổ chức đoàn thể, các đơn vị thôn căn cứ vào kế hoạch phối hợp Ban

CHQS xã chỉ đạo các đơn vị thôn được phân công phụ trách điều động LLDQ,

học chính trị huấn luyện theo đúng kế hoạch.

 Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí,

vật chất khác bảo đảm cho các hoạt động huấn luyện diễn tập, đạt hiệu quả cao

nhất.

 VII. Tổ chức chỉ huy:

 1. Chỉ huy chung đ/c Lê Văn Thông – Chủ tịch UBND xã.

 2. Chỉ huy lực lượng tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, tham

gia hội thi, hội thao do đ/c Phan Văn Thanh PCT. UBND xã - CHT Ban CHQS

xã chịu trách nhiệm.

 VIII: Một số mốc thời gian chính:

      1. Thời gian họp Ban chỉ đạo, ban tổ chức, HĐNVQS, Hội đồng GDQP&

AN triển khai kế hoạch dự kiến ngày 21/3/2024. (có lịch thông báo sau).

      2. Thời gian họp giao nhiệm vụ và biên chế dự kiến trước khi huấn luyện

7 ngày.

      3. Thời gian huấn luyện diễn tập theo lịch chỉ đạo của Ban CHQS huyện.

 4. Thời gian thực binh diễn tập dự kiến trung tuần tháng 8 năm2024, tại

trường trung học cơ sở Mỹ Châu.

 Nhận được kế hoạch này yêu cầu các tổ chức ban, ngành, đoàn thể, các

đơn vị thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc. /.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (Báo cáo)

- Hội đồng NVQS xã;

- Cấp uỷ - BCH 11 thôn;

- Các ban ngành, đoàn thể;

- Lưu: VT;

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Lê Văn Thông

		2024-03-22T09:29:10+0700

		thachchau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-03-22T10:38:23+0700